- 8. Write any two activities for the development of oral expression in your class. अपनी कक्षा में मौखिक अभिव्यक्ति के विकास की कोई दो गतिविधियाँ लिखिए।
- 9. Explain the difference between theory of Continuity and Discontinuity. निरन्तरता एवं गैर-निरन्तरता के सिद्धांत में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-C

 $2 \times 7 = 14$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 10. What are the main components of Language? Explain with the help of suitable examples. भाषा के प्रमुख अवयव कौनसे हैं ? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से समझाइए।
- 11. Explain in detail the Teaching-learning Process. शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
- 12. What do you understand by Discussion Method? Mention the essential elements of the discussion method.
 परिचर्चा से आप क्या समझते हैं ? परिचर्चा के लिए आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए।
- 13. Explain in detail about the elements of Oral Language. मौखिक भाषा के तत्वों को विस्तार से लिखिए।

Dece

BED-103

December - Examination 2022

B.Ed. (Ist Year) Examination

Language Across the Curriculum (पाठ्यक्रम में भाषा)

Paper: BED-103

Time : **3** *Hours*]

BED-103/4

[Maximum Marks : 35

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

(1)

TR-374

TR-374 Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (i) In India, more than languages remain as the medium of communication.
 भारत में से अधिक भाषाएँ सम्प्रेषण का माध्यम बनी हुई हैं।
 - (ii) Write the names of four Linguistic Skills. चार भाषायी कौशलों के नाम लिखिए।

 - (iv) What are the three main means of Learning? ज्ञानार्जन के तीन प्रमुख साधन कौनसे हैं ?
 - (v) What do you understand by Transactional Text ? हस्तांतरण विषय-वस्तु से आप क्या समझते हैं ?
 - (vi) What do you understand by Language Tools? भाषा उपकरण से आप क्या समझते हैं ?
 - (vii) What is the effect of language in the Teaching Process ? शिक्षण प्रक्रिया में भाषा का क्या प्रभाव पड़ता है ?

Section-B

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न $3\frac{1}{2}$ अंक का है।
- 2. Why are Linguistic Skills important? भाषायी कौशल आपके लिए क्यों आवश्यक हैं?
- What are the *four* basic elements of Teaching and Learning?
 शिक्षण व अधिगम के **चार** मुल तत्व बताइए।
- 4. Write a brief on Democratic Discourse Situation. लोकतांत्रिक संवाद परिस्थिति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5. What challenges does linguistic diversity faced ? भाषायी विविधता को कौनसी चुनौतियों का सामना करना पड़ता है ?
- 6. Explain the difference between Question-answer and Conversation.
 प्रश्नोत्तर एवं वार्तालाप के अन्तर को स्पष्ट कीजिए।
- 7. How are the qualities of a student changed by teaching?शिक्षण के द्वारा विद्यार्थी के गुणों को किस प्रकार से बदला जाता है?

BED-103/4

TR-374

(3) TR-374 Turn Over